
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  114    del 03-09-2019

OGGETTO: Servizio di mensa scolastica per Scuole Statali dell'Infanzia e Primaria
del Comune di Nuraminis per gli a.ss. 2019/2020 2020/2021 2021/2022  -
C.I.G. 7992954A4B Nomina commissione di gara



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
- la delibera C.C. n. 8 del 11.03.2019 recante la “NOTA - DI AGGIORNAMENTO AL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.03.2019 con cui si è approvato il Bilancio di
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);

- la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;

- l’atto G.C. n. 3 del 10.01.2019 “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie
per l’esercizio 2019”;

- l’atto G.C. n. 65 del 08.08.2019 “Approvazione Piano dettagliato Obiettivi Performance Individuale
ed Organizzativa per l’anno 2019”;

- il Decreto del Sindaco n. 3 del20/05/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Richiamate inoltre:
la propria Determinazione n. 85 del 25.06.2019 ”Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia
comunitaria (art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento del servizio
Mensa scolastica per la Scuola dell'Infanzia Statale e Primaria del Comune di Nuraminis aa.ss.
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 attraverso lo strumento della RDO sul portale SardegnaCat -
Manifestazione di interesse”;

Dato atto:
- CHE hanno manifestato il loro interesse alla partecipazione  n° 8 Ditte:

SODEXO con sede in VIA F.LLi GRACCHI, 36 – CINISELLO BALSAMO
RAMADA SRL SOC UNIPERSONALE con sede in VIA SASSARI, 163 - FONNI
GUASILA MULTI SERVICES con sede in VIA PINTURICCHIO, 3 – GUASILA
E.P. S.p.A. con sede in VIA GIUSEPPE PALUMBO, 26 - ROMA
CO.RI.SAR. S.A.S. con sede in VIA SEGRE’ Z.I. CACIP, - CAGLIARI
SERIST S.R. con sede in VIA GOZZANO, 14 – CINISELLO BALSAMO
CONVIVIUM SRL con sede in VIA FERRACCIU, 5 – GUSPINI
BEGIALMA SERVIZI S.R.L. con sede in VIALE UMBRIA, 72 - MILANO

- CHE con determinazione n° 101 del 31.07.2019, avente ad oggetto: “Servizio di mensa scolastica
per Scuole Statali dell'Infanzia e Primaria del Comune di Nuraminis per gli a.ss. 2019/2020
2020/2021 2021/2022 - Avvio procedura negoziata (art. 36, comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.) previo avviso di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria ed inserimento RDO nel
portale della centrale di committenza regionale Sardegna Cat C.I.G. 7992954A4B” è stata indetta la
gara d’appalto, nonché approvati tutti i documenti di gara;

CHE tramite la piattaforma Sardegna Cat, in data 05.08.2019 , con RDO (richiesta d’offerta) sono
state invitate a presentare le rispettive offerte per il servizio in oggetto le succitate ditte tranne la ditta
Begialma Servizi che risultava non regolarmente iscritta e pertanto non invitabile;

CHE con nota prot. N. 5834 del 12.08.2019, trasmessa via PEC,  la ditta Begialma Servizi ne è stata
informata;

CHE l’appalto è da aggiudicare utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta  economicamente
più vantaggiosa ex art. 95 comma 3, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, ovvero mediante
l’assegnazione di punteggio per l’offerta tecnica e per l’offerta economica;

Area 1 - Amministrativa n.114 del 03-09-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



CHE l'offerta e la documentazione prescritta per l'ammissione alla gara, dovevano essere inserite nel
sistema telematico di Sardegna Cat entro le ore 13:00 del giorno 02.09.2019;

Visto l’art. 77 comma 1 e 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che, quando la scelta della
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è
demandata ad una commissione giudicatrice che deve essere nominata dopo la scadenza del termine
per la presentazione delle offerte;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, è previsto che “Fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante.”

Preso atto che questo ente, con deliberazione di G.C. n. 9 del 08 febbraio 2018, nelle more della
effettiva attivazione dell’Albo nazionale predetto, ha approvato il Regolamento interno per la nomina,
la composizione ed il funzionamento delle commissioni di gara per lavori, servizi e forniture e per la
determinazione dei compensi dei commissari;

Constatato che il citato Regolamento:
 - all’art. 3 (definizioni) precisa che la commissione di gara, da nominarsi nei casi diversi

dall’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, è l’organo straordinario “cui è affidato il
compito principale di svolgere (oltre ad eventuali attività materiali e che non implichino giudizi),
operazioni comportanti giudizi in applicazione di valutazioni - nell’ambito della discrezionalità
tecnica- sulla componente tecnico-economica delle offerte, con poteri di esclusione dei candidati
dalla procedura di gara, ove sussistano i presupposti legali, nonché di redazione della proposta
di aggiudicazione alla Stazione appaltante”.

 - all’art. 4 si prevede che i commissari debbano essere individuati preferibilmente, fatto salvo il
necessario possesso delle adeguate competenze, tra il personale interno dell’ente, possibilmente
in cat. D ed al quale non spettano compensi ulteriori per detta attività ai sensi del successivo art.
5;

Visto il vigente Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi dell’ente;

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di cui sopra ricorrendo a
professionalità interne all’ente, individuate dallo scrivente Responsabile Area 1  sulla base delle
specifiche competenze, nelle persone dei signori:

1. Dr.ssa Monica Frau (Responsabile dell’Area 4 - Sociale)  - Presidente;
2. Ing. Michele Melis (Responsabile dell’Area 3 – Tecnica – componente esperto) -

Commissario:
3. Dr.ssa Valeria Serci (Responsabile dell’Area 2 – Economica Finanziaria – componente

esperto) – Commissario e segretario verbalizzante;

Dato atto dell'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con
specifico riferimento alla materia oggetto della gara;

Ricordato che lo svolgimento dell’incarico dovrà essere preceduto dalla dichiarazione sulla assenza
delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del d.lgs. 30.3.2001 n. 165, dell’art. 51 del Codice Civile
e dell’art. 77, commi 4,5,6 del d.lgs. 18.4.2016 n. 50”;

Ritenuto, perciò, opportuno procedere alla nomina della commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 del
D.L.gs. 18/04/2016 n° 50;

Area 1 - Amministrativa n.114 del 03-09-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Dato atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti della suddetta Commissione in quanto tutti interni all’Amministrazione appaltante;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che è stato reso, preventivamente, il seguente parere:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

VISTI:
− lo Statuto Comunale;
− il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
− T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di prendere atto della premessa;

2) Di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del Servizio di mensa scolastica per Scuole
Statali dell'Infanzia e Primaria del Comune di Nuraminis per gli a.ss. 2019/2020 2020/2021 2021/2022
composta da:

1. Dr.ssa Monica Frau (Responsabile dell’Area 4 - Sociale)  - Presidente;
2. Ing. Michele Melis (Responsabile dell’Area 3 – Tecnica – componente esperto) -

Commissario:
  3. Dr.ssa Valeria Serci (Responsabile dell’Area 2 – Economica Finanziaria – componente esperto)

– Commissario e segretario verbalizzante;

3) Di dichiarare che nessun componente della commissione che valuterà l’offerta tecnica, ha lavorato
o partecipato attivamente al bando in oggetto e non ha avuto rapporti di lavoro o altro con le Ditte che
si sono presentate per la partecipazione;

4) Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti della suddetta Commissione in quanto tutti interni all’Amministrazione appaltante;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line nonché
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente.

Area 1 - Amministrativa n.114 del 03-09-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.114 del 03-09-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  03-09-2019 Il Responsabile del Servizio
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 03-09-2019 al 18-09-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  03-09-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.114 del 03-09-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6




















